
 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Gabinete da Reitoria 

   

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR 
Tel.: (044) 3011-4200 - Fax: (044) 3011-4521 

 
P O R T A R I A N. ° 346/2016-GRE 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na Resolução n.o 
007/2013-COU e na Resolução n.o 008/2016-CEP,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1 o Nomear a comissão julgadora para atuar no Concurso 

Público para o cargo de Professor de Ensino Superior, classe de Professor Titular da 
Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Estado do Paraná, aberto por 
meio do Edital n.o 123/2015-PRH. 
 

Art. 2 o Designar para compor a referida comissão, os seguintes 
membros: 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

Área de conhecimento, subárea ou matéria: Análise 

Titulares: 
Prof. Dr. Antonio Carlos Bento – DFI-UEM 
Prof. Dr. Jaime Ângulo Paiva – IME-USP  
Prof. Dr. José Felipe Linares Ramirez – IMPA-RJ 
Prof. Dr. Orlando Francisco Lopes – IME-USP 
Prof. Dr.  Paulo Domingos Cordaro – IME-USP 

Suplentes: 
Prof. Dr.  Andrea Paesano Junior – DFI-UEM 
Prof. Dr. Rolci de Almeida Cipolatti – UFRJ-RJ 

Art. 3 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

 
Maringá, 28 de abril de 2016. 

 
 
 
 

 
Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso, 

Reitor  


